36-37 **uindictet per uirgam proprietatem eius.** Tertullien entendrait-il jouer sur les mots et rappeler à ses lecteurs la procédure de *manumissio per uindictam*? Cela n'est pas impossible. On sait que selon cette procédure un *liberatiis*

asseritor (un licteur, généralement) revendiquait fictivement la propriété de l'esclave à affranchir, en disant : « Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio. Secundum suam causam sicut dixi, ecce tibi uindictam imposui » (cité par GAIUS, IV, 16) ; sur ce, il lui posait sur la tête une baguette, appelée *uindicta* (HORACE, *Satirae* II, 7, 76), *festuca* (PLAUTE, *Miles gloriosus* 561), ou *uirga* (schol. PERSII V, 58) ; cf. H. BLUEMMER, *o. c.*, p. 297.

§ 7 43-44 **ex lumbis Mariae ob quam ex lumbis Dauid.** Tertullien cite ici le psaume 132, 11, d'après *Act.* 2, 30 ἐκ καρποῦ τῆς ὀσφύος αὐτοῦ au lieu de ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας σου.

C'est également ainsi que cite Tryphon dans le *Dialogue* de JUSTIN (LXVIII, 5). IRÉNÉE s'appuie au contraire sur la leçon τῆς κοιλίας où il veut voir une preuve de la conception virginale (cf. *Démonstration* 36 et III *Haer.* XXI, 5 : « Propter hoc enim et de fructu uentris eius regem promisit, quod erat proprium uirginis praegnantis, et non de fructu lumborum eius nec de fructu renum eius, quod est proprium uiri generantis et mulieris ex uiro conceptionem facientis »). Tertullien s'inspire directement de ce passage dans III *Marc.* XX, 6-7, postérieur à *Carn.* (« De hoc enim promisso iuratur in psalmo ad Dauid : ex fructu uentris tui collocabo super thronum tuum. Quis iste uenter est? Ipsius Dauid? Utique non. Neque enim pariturus esset Dauid. Sed nec uxoris eius. Non enim dixisset : ex fructu uentris tui, sed potius : 'ex fructu uentris uxoris tuae'. Ipsius autem dicendo uentrem superest, ut aliquem de genere eius ostenderit, cuius uentris futurus esset fructus caro Christi, quae ex utero Mariae floruit. Ideoque et fructum uentris tantum nominauit, ut proprie uentris, quasi solius uentris, non etiam uiri, et ipsum uentrem ad Dauid redegit, ad principem generis et familiae patrem »). On rapprochera la position de Tertullien, dans ce passage, de JUSTIN, *Dialogue* C, 3 : Καὶ γὰρ πατέρας τῶν γεννωμένων ταῖς θυγατέρας αὐτῶν τέκνων τοὺς τῶν θηλειῶν γεννήτορας ἐπιστάμεθα.

CHAPITRE XXII

Après Jean, fils d'Élizabeth, les démons fuyant la venue du Messie, les apôtres, Matthieu (§ 1-2) et Paul (§ 3-5), témoignent que Jésus est « fils » et « semence » de David et d'Abraham. Il en résulte que sa chair n'est pas plus spirituelle que la leur ou que celle d'Adam, leur ancêtre commun (§ 6).